
Selvom der hvert år slås nye rekorder i 

indbetalingerne til arbejdsmarkedspen

sioner og private pensioner, så er det 

fortsat  offentlige pensioner og ATP, der  

er langt den vigtigste indtægtskilde for 

landets pensionister.

I ni ud af ti kommuner udgør de offent

lige pensioner og ATP pensionisternes 

hovedindtægt. Her kommer mere end 

halvdelen af pensionisternes indkomst 

fra offentlige pensioner og ATP.

Det viser en ny opgørelse fra ATP, ba

seret på tal fra Danmarks Statistik. På 

landsplan kommer næsten to tredje dele 

– 64 pct. – af de penge, som pensio

nisterne lever for, fra offentlige pensio

ner og ATP. Privat individuel opsparing, 

 arbejdsmarkedspension, virksomheds

pensioner, indtægter fra arbejde og alle 

mulige andre indtægter udgør altså til

sammen kun en tredjedel af pensio

nisternes levegrundlag.

Kommunale forskelle

Opgørelsen viser, at der mellem landets 

kommuner er stor forskel på, hvor vig

tig de offentlige pensioner og ATP er for 

pensionisternes økonomi: I de kommu

ner, hvor pensionisterne har færrest pen
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ge, fylder offentlige pensioner og ATP 

mest. 

I Bornholm og Lolland Kommuner har 

pensionisterne de laveste indkomster. 

Her kommer tre ud af fire kroner fra of

fentlige pensioner og ATP.

I 50 andre kommuner fylder de offentlige 

pensioner og ATP mere end to tredje dele 

af indtægterne. I 35 kommuner er der tale 

om mellem halvdelen og to tredje dele af 

indkomsten.

Kun i 11 af Danmarks rigeste kommu

ner er de offentlige pensioner og ATP

udbetalinger samlet set en biindtægt for 

pensionisterne. Her udgør indtægter fra 

privat pensionsopsparing og anden ind

komst mere end halvdelen af pensioni

sternes indkomst. 

Det gælder fx for pensionisterne i Gen

tofte, Rudersdal og Hørsholm. I gennem

snit er det her kun en tredjedel af pensio

nisternes indkomst, der stammer fra of

fentlige pensioner og ATP.

Afspejler arbejdslivet

Docent Eigil Boll Hansen, der forsker i 

ældres levevilkår på AKF (Anvendt Kom

munalForskning), peger på, at billedet 

afspejler pensionisternes arbejdsliv: 

»Forskelle i indkomst i alderdommen er 

et spejl af forskelle i indkomst i den er

hvervsaktive alder. At flere har store ind

tægter ved siden af folkepensionen i høj

indkomstkommuner, er et udtryk for, at 

de har tjent flere penge som erhvervs

aktive og dermed har haft bedre råd til 

at lægge til side.«

Han mener samtidig, at erhvervsstruk

turen i de forskellige kommuner spiller 

ind: »I højindkomstkommuner er der fle

re, der har haft funktionæransættelse. 

Dermed er der også flere, der har haft 

arbejdsmarkedspensioner i en årræk

ke før pensionen, end der er i kommu

ner med mange timelønnede,« siger Ei

gil Boll Hansen.

Vennetjenester

Lektor Gunnar Lind Haase Svendsen, In

stitut for Forskning og Udvikling i Land

distrikter ved Syddansk Universitet, pe

ger på, at levestandarden godt kan være 

højere, end det umiddelbart ser ud til i de 

kommuner, hvor pensionisterne har fær

rest penge mellem hænderne.

»Leveomkostningerne er mindre i ud

Offentlige pensioner og ATP vigtigst 
for pensionister i ni ud af ti kommuner
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I 87 ud af 98 kommuner er offentlige pensioner og ATP-udbetalinger den vigtigste indkomst for kommunens pensionister. 

Andel af indkomsten, der kommer fra offentlige pensioner og ATP 
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kantskommuner end i kommunerne nord 

for København. Fx er boligudgifterne la

vere. Og så deltager man på landet i en 

meget mere uformel økonomi end andre 

steder. Man bruger hinandens kompe

tencer til vennetjenester, hvor man nord 

for København måske i højere grad kø

ber sig til hjælp, når man har behov,« si

ger Gunnar Lind Haase Svendsen. 

Det fremtidige billede

Udbygningen af især de arbejdsmar

kedsbaserede pensionsordninger bety

der fremadrettet, at den enkeltes pen

sionsopsparing vil spille en større rolle 

for levegrundlaget for fremtidens pensi

onister. 

Alligevel vil offentlige pensioner og ATP 

være den væsentligste indkomstkilde for 

et flertal af fremtidens pensionister. Be

regninger fra Velfærdskommissionen vi

ser, at godt halvdelen af de fremtidige 

pensionisters indkomst fortsat vil bero 

på offentlige pensioner og ATP.

»De offentlige pensioner og ATP vil have 

særlig stor betydning for personer, som 

ikke eller kun i meget ringe grad er dæk

ket af en arbejdsmarkedspension, fx for

di de har haft lange eller mange perio

der uden beskæftigelse, eller fordi de har 

været beskæftiget uden overenskomst

dækning. Arbejdsmarkedspensionernes 

udbygning betyder, at fremtidige pensi

onisters indkomst i større grad betinges 

af deres tilknytning til det organiserede 

arbejdsmarked i arbejdslivet. Det vil alt 

andet lige betyde, at forskellene mellem 

pensionisterne øges«, siger socialforsker 

Michael Jørgensen fra SFI, det Nationale 

Forskningscenter for Velfærd.

»Det vil også kunne aflæses i den øko

nomiske geografi. Der er al mulig grund 

til at forvente, at der også på langt sigt 

vil være meget store forskelle fra kom

mune til kommune. Denne forskel skyl

des  primært, at personerne i forskellige 

kommuner vil have forskellig tilknytning 

til arbejdsmarkedet – i mindre grad deres 

bopæl,« siger Michael Jørgensen.


